
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.633 Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

Suplente, respectivamente, que por este instrumento tomam ciência ex-
pressa da comunicação recebida, sem prejuízo de suas atividades do cargo 
que ocupam, de supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução do Con-
vênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 002/2023, celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica – SECTET e Universidade Federal do Sul e Sudeste do 
Pará – UNIFESSPA, inscrito no CNPJ sob o nº 18.657.063/0001-80, com 
a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP como 
interveniente, que tem por objetivo comum do presente convênio é o in-
centivo e a expansão de oferta da educação superior no Estado do Pará, 
visando o atendimento das peculiaridades regionais. O objeto é viabilizar, 
pela CONVENENTE/EXECUTORA, a oferta e o funcionamento do Programa 
FORMA PARÁ, criado pela Lei Estadual n° 9.324/21, com a implantação dos 
cursos de Química, Pedagogia, História, Engenharia Elétrica, Engenharia 
Civil e Arquitetura e Urbanismo em 12 turmas, visando o atendimento de 
530 alunos nos municípios de Eldorado dos Carajás, São João do Araguaia, 
Placas, Peixe Boi, Floresta do Araguaia, Palestina do Pará, Sapucaia, São 
Domingos do Araguaia, Pau D’arco, Bannach e Água Azul do Norte.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de novembro de 2023.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário de Estado, em Exercício.

Protocolo: 1017461
..

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 625 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO publi-
cado no DOE nº 35.623 de 27/11/2023.   
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2023/1287851.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora IRANIR DA COSTA BARROS RAYOL, Id. Funcional 
nº 5055822/3, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, lotada 
na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 02 a 31/01/2024, correspondente ao período aqui-
sitivo de 19/05/2009 a 18/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, 01 de dezembro de 2023.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário de Estado, em Exercício.

Protocolo: 1017939
.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 567 e 568 de 
13/11/2023, publicada no DOE nº 35.610 de 16/11/2023. Proto-
colo nº 1009417
ONDE SE LÊ: ... período: 28/11 a 01/12/2023.
LEIA-SE: ... período: 06/12 a 09/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de novembro de 2023.

Protocolo: 1017233
..

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
CONTRATO Nº 21/2021– SECTET/SENAR
Processo nº 2021/10288
Assinatura: 01/12/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2021/10288, visando a inserção de Fonte Orçamentária para pagamento 
de parcela do Contrato, devidamente adequada ao OGE 2023.

Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte Ação PI

48101.12.363.1501.8507 339039

01500000001 
02500000001 
01708000024 
02708000024

284452 1010008507C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: ADEJARD GAIA CRUZ, Secretário de Estado (em exercício)
 

Protocolo: 1017931
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Processo: 2021/1129821
Convênio Nº 005/2022 – SECTET/UFPA/FADESP
Assinatura: 01/12/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 

2021/1129821, referente ao Convênio de Cooperação Técnica e Financei-
ra nº 005/2022, firmado entre a SECTET/UFPA/FADESP, vem apostilar o 
supracitado convênio, tendo por objeto o Remanejamento Orçamentário 
entre rubricas, alterando os itens 11. PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECUR-
SOS e 12. DETALHAMENTO DO PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS 
do Plano de Trabalho do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 
005/2022, em conformidade com os termos do art. 65, §8, da Lei Federal 
nº 8.666/93, pela Lei Federal nº14. 133/21 em seu Art. 136 e pelo Art. 30 
do Decreto Estadual nº 3.302/23.
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: ADEJARD GAIA CRUZ – Secretário de Estado, em exercício.

Protocolo: 1017932

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°  176 /2023 – GABINETE, de 30 de novembro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MICHELLE TAVARES MALCHER, ocupante do cargo de 
Técnico em Administração e Finanças, Identidade Funcional nº. 5924182/1, 
para substituir a servidora LUCIANE DA SILVA VASCONCELLOS, identidade 
funcional nº. 5946072/1, ocupante do cargo de Coordenadora da Gestão 
de Pessoas, CÓDIGO GEP-DAS-011.4, no impedimento legal da titular, du-
rante o período de gozo de férias, de 08/01/2024 a 06/02/2024 referente 
ao período aquisitivo 08/01/2023 a 07/01/2024. 
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 30 de novembro de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1017728

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO
FEITO: Julgamento da Proposta
REFERÊNCIA: Proposta do Projeto “Internet das Coisas (IoT) aplicada ao 
Monitoramento de Saúde de Animais de Pequeno e Grande Porte”, sob a 
coordenação de Bruno Souza Lyra Castro.
RAZÕES: Proposta apresentada, registrada e submetida à análise técnica.
OBJETO: Programa de Fluxo Contínuo de Demandas Induzidas - PORTARIA 
N° 015/2021 – GABINETE, de 29 novembro de 2023.
IMPETRANTE: Universidade Federal do Pará .
Considerando o Parecer Técnico da Coordenação de Ciência e Tecnologia 
concordo com a decisão técnica que considerou a proposta como NÃO 
APROVADA para o Programa de Fluxo Contínuo de Demandas Induzidas.
Belém, 04 de dezembro de 2023.
Deyvison Medrado
Diretor-Cientifico

Protocolo: 1018026
TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA N.º 028/2023
Objeto: Concessão de subvenção econômica pela FAPESPA à BENEFICIÁ-
RIA DA SUBVENÇÃO, para a execução do PROJETO “Fermentação Automa-
tizada de Sementes de Cacau”.
Beneficiária da Subvenção: THEOXINGU INOVACOES TECNOLOGICAS 
LTDA.
Valor: R$ 59.782,70 (cinquenta e nove mil, setecentos e oitenta e dois 
reais e setenta centavos).
Vigência: 12 (doze) meses, contados da sua data de assinatura.
Data de Assinatura: 30/11/2023
Recursos FINEP:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8701
Fonte: 02700000060
Natureza de Despesa: 336045
Recursos FAPESPA:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8701
Fonte: 62500000001
Natureza de Despesa: 336045 
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 1018087
TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA N.º 032/2023
Objeto: Concessão de subvenção econômica pela FAPESPA à BENEFICIÁ-
RIA DA SUBVENÇÃO, para a execução do PROJETO “Soul da Mata – Shots 
Funcionais da Amazônia”.
Beneficiária da Subvenção: 45.728.588 MARLISON DIOGO DAMASCENO 
NORONHA.
Valor: R$ 59.970,30 (cinquenta e nove mil, novecentos e setenta reais e 


